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حانیه موسوی   اگر در چند شب گذشته غارتگری و تخریب 
اغتشاشگران محدود به بانک و فروشگاه‌های زنجیره‌ای یا اماکنی 
بود که به نحوی ارتباط به دولت داشتند، حالا آتش خشم بی‌دلیل 
آن‌ها به کسب‌وکارهای کوچک و خصوصی رسیده و حالا دیگر 
فضا، فضای انتقام از دولــت و اعتراض به آن نیست و دود این 
ندانم‌کاری به چشم مردم عادی می‌رود. مردمی که در این شرایط 
سخت حالا مجبورند بار جبران خسارت به کسب‌وکار و خانه و 

زندگیشان را نیز به دوش بکشند. 

آتشی که دامن خانه‌ها‌ و مغازه‌ها را می‌گیرد!■
حــالا دیگر آتــش از مغازه‌ها به منازل مسکونی رسیده است. 
موردی که نمونه آن را در محدوده آزادی می‌بینیم. مجموعه‌ای از 
ساختمان‌ها کنار هم سوخته‌اند و چند کارگر مشغول جمع کردن 

خاکستر و باقیمانده وسایل هستند. 
روایت یکی از مغازه‌داران اطراف این است:»ساعت ۱۱ شب عده‌ای 
دختر و پسر جوان آمدند و پس از اینکه درِ بانک را شکستند بانک 
را آتش زدند. آتش از بانک شروع شد و به مغازه طبقه بالا، نانوایی 
و منزل مسکونی که در مجاورت آن قرار داشت رسید. خوشبختانه 
داخل خانه کسی نبوده و حادثه تلفات جانی نداشته اما آتش‌سوزی 
طولانی مدتی که ۱۱ شب پنجشنبه 18دی شروع شد، تا ساعت 
۸ صبح جمعه  ادامه داشت و همین موجب شد بخش زیادی از 

ساختمان‌ها بسوزند و دیگر قابل استفاده نباشند«. 

اعتراض با چاشنی گلوله جنگی■
البته کار فقط به آتش زدن خانه‌های مسکونی متوقف نمی‌شود و 
اغتشاشگران اگر منطقه‌ای را هم آتش نزده باشند از سلاح استفاده 
کرده و به مردم عادی و منازل مسکونی هم تیراندازی کرده‌اند. این 

روایت یکی از ساکنان محله امامت مشهد است. 
با او جلو خانه‌اش روبه‌رو می‌شوم، جای گلوله روی پنجره منزلش را 
که طبقه سوم یک آپارتمان است نشان می‌دهد و می‌گوید: شب 
گذشته همسرم برای گذاشتن زباله‌ها در جلو در حیاط آمده بود، 
یک فرد مسلح که درست روبه‌روی منزل ما ایستاده بوده اقدام به 
تیراندازی می‌کند. همین الان هم جای گلوله روی پنجره مانده. 
همسرم از شدت ترس هول شده و پایش پیچ خورده، یک فرزند 
یک ساله هم در منزل دارم. اگر این گلوله به یک نفر از ما برخورد 
می‌کرد چه کسی جوابگو بود؟ اصلاً این خسارت را چطور جبران 

می‌کردند؟  
او ادامــه می‌دهد: پنجشنبه شب پاسگاهی در همین منطقه 

را سوزاندند و چند شب گذشته هم کوچه ما مدام در آشوب و 
سروصدا بود. اکثراً هم دختر و پسرهای جوان بودند، اصلاً این افراد 
از کجا آمده‌اند که مسلح هم هستند؟ یعنی بدست آوردن سلاح 

گرم آن قدر آسان است که حالا ما باید از عابر پیاده‌ای بترسیم؟

وقتی که باد هم با اغتشاشگران همدست می‌شود■
در محدوده کوثر هم آتش از یک بانک به منزل مسکونی سرایت 
کرده و  شدت حــرارت و آتش به حدی زیاد بوده که رنگ سفید 
خــودرو ال‌90 پــارک شده در پارکینگ به زرد تغییر کــرده و حتی 
فروشگاه کنار این خانه مسکونی هم آتش گرفته و خسارت به 
آن وارد شده است. روایت یکی از مغازه‌داران اطراف این است:  
»ساعت حدود یک و نیم بامداد شنبه چند گروه اقدام به آتش 
زدن بانک کردند و به خاطر اینکه شدت باد زیاد بود خانه‌ای که در 

همسایگی بانک بوده و همین فروشگاه رنت هم آتش گرفت«. 
شــدت خشونت در مــحــدوده وکیل‌آباد بیشتر بــوده و آتش 
مثل ویروس به جان منازل و مغازه‌ها افتاده است، این بار هم 
قربانی اقدامات عده‌ای معترض‌نما مغازه‌هایی هستند که ابداً 
ارتباطی به دولت ندارند و کاملاً شخصی اداره می‌شوند. یک 
رستوران و ویتامین‌سرا که در همسایگی بانک این محدوده 
بوده‌، دچار خسارت شدید شده‌اند. خودروهای آتش‌نشانی 
همچنان مشغول خاموش کردن آتش هستند و از اسکلت‌های 
باقیمانده از ساختمان همچنان دود بلند می‌شود، آتش‌نشان 
حــاضــر در محل مــی‌گــویــد: شــدت خــســارت هــنــوز مشخص 
نیست و حرارت زیر آوار هنوز در حال آسیب زدن به ملک‌های 

اطراف است.

کار از آتش گذشته و به انفجار رسیده است■
»بانک را آتش نزدند، منفجر کردند« این توصیف یکی از شاهدان 
عینی از اتفاقی است که شب گذشته افتاده است. مرد جوان همان 
طور که دارد برای جمع کردن بقایای ساختمان‌های از بین رفته 
کمک می‌کند، می‌گوید: برای اینکه بانک را منفجر کنند، لوله‌های 
گاز را باز کردند و وقتی که داخل بانک پر از گاز شده است کوکتل 
مولوتوفی را از بالای در بانک به داخل انداخته‌اند. شدت انفجار 
آن قدر زیاد بوده که بخش زیادی از سه مغازه‌ای که در مجاور بانک 

بوده‌اند سوخته است. از صاحبان مغازه هم خبر ندارم.  

بیرون انداختن بیمار از پنجره به قصد نجات■
همان طــور که مشغول گشتن در محدوده وکیل‌آباد هستم 

ساختمان چندطبقه‌ای را می‌بینم کــه شیشه‌هایش کاملاً 
شکسته و نمای بیرونی‌اش تا حد زیادی تخریب شده است.

»می‌خواستیم پدرم را که مریض است از پنجره بیرون بیندازیم 
تا در آتش نسوزد. نیمه شب وقتی خواب بودیم، آتش از بانک 
بغل به خانه ما رسید و پشت بام هم آتش گرفت«. این داستان 
حیرت‌انگیز خانمی است که در این ساختمان مشغول شستن 

راه‌پله‌هاست.
این بانو با گله‌مندی زیاد می‌گوید: پدرم بیمار است و امکان راه 
رفتن ندارد. خانه ما طبقه دوم است، اول ایران خودرو را آتش 
زدند و بعد از چند ساعت دوباره برای آتش زدن بانک آمدند. 
تمام ساختمان غرق دود بود و من از پنجره با فریاد از مردم داخل 
خیابان کمک خواستم. به همین خاطر در ساختمان را شکستند 

و برای نجات ما آمدند. 
او همان طور که مشغول شستن دوده‌هــای آتش از دیوار‌های 
راهرو است، ادامه می‌دهد: پنج مرد پدرم را داخل پتو گذاشتند 
و نجات دادند. وقتی هم که من و بچه‌های کوچکم را برای درمان 
بردند دزد به خانه‌ام آمده و حتی درب آپارتمان و سیم‌های تلفن 
را هم برده است. شهرداری و هیچ جای دیگری هم جوابگوی 
من نیست. از کجا باید خسارت این همه زیــان را بگیرم؟ چرا 
باید یک عده این طور به اموال مردم آسیب بزنند؟ مگر مشکل 

آن‌ها با ماست؟ 
ــده و  ــانــک‌هــای ســوخــتــه، پــل‌هــای عــابــر پــیــاده آتـــــش‌زده شـ ب
فروشگاه‌های شخصی زیادی از جمله یک مزون لباس عروس 
با ۱۵ میلیارد تومان خسارت مالی برای صاحبش از دیگر تلفاتی 

است که در نقاط مختلف شهر دیده می‌شود. 

آینده با این معترض‌نماها چگونه است؟■
ــن اغتشاشگران بنا بــه گفته خــودشــان  هــدف و مقصود ای
اعتراض به شرایط معیشتی است و شعارشان هم حفظ حقوق 
مردم و طلب آزادی برای عموم جامعه است، چند شعار زیبا 
که شواهد امر و خسارت‌های وارده به مردم دقیقاً خلاف آن‌ها 
را نشان می‌دهد. حالا پرسش این است کجای آتش زدن تمام 
زندگی یک خانواده نشانگر آزادی‌خواهی و حق‌طلبی است؟ 
و اگر این اعمال نماد اعتراض به وضعیت موجود است این 
شبهه را ایجاد می‌کند که اگــر آینده کشور به دســت چنین 
افرادی و به قول خودشان پادشاه آن‌ها بیفتد چه سرنوشتی در 
انتظار مردم ایران است؟ غیر از این است که آینده یک چنین 

جنبشی از همین الان معلوم است؟

از مغازه شخصی تا بیمار بستری‌شده، قربانیان ویرانی‌طلبی عوامل مزدور شدند

آوار اغتشاش‌ها بر سر مردم 
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با سلام، خواهش میکنم از مسئولین چرا فکری برای ■ 
کارگران بدبخت نمیکنند؟ با این درآمد پایین با سه تا بچه 
مدرسه‌ای و با این تورم بالا مگر چه خبر است؟ دیگه فلج 
شدیم. پیش خانواده شرمنده هستیم. اگر مسئولین 
نمیتوانند کــاری بکنند، خواهش میکنم دســت از کار 

بکشند؛ بلکه یکی بیاد و کمی بهتره بشه اوضاع.
خدا شاهده مردم میترسن شب بخوابن. صبح پا میشن ■ 

قیمتا دو برابر میشه. کالابرگ ارزونی خودشون. قیمتا رو 
بیارن پایین. با این گرونی یک سال دیگه نصف مردم از 

استرس از پا در میان. حداقل حقوق‌ها رو ببرن بالا.
این چه وضعیه برای مردم ایجاد کردند؟ این پولی که ■ 

نفری یک‌میلیون تومن به ما داده‌انــد، پول دفتر میخواد 
بشه یا درس بچه‌ها یا پوشک بچه؟ الان پول مرغ بدم یا 
نون یا خواربار؟ یک‌میلیون تومان چی هست؟ الان روغن 
شده یک‌میلیون تومان، بسته ماکارونی شده 100هــزار 
تومان. ما باید چه جوری زندگی کنیم؟ باید کاری کنیم که 
هیچ پدری شرمنده فرزندانش نشه. ما جواب فرزندانمان 

را چی بدهیم؟
واقعاً زندگی برامون خیلی سخت شده با این اوضاع ■ 

گرونی با دو بچه؟ شوهرم دو روز سر کــاره یک هفته باز 
بیکاره، از کجا پــول بیاریم؟ بــرای خرجیمون موندیم و 
شرمنده بچه‌هامون شــدیــم. مستأجر هــم هستیم. 

مسئولین رسیدگی کنن.
این چه وضعشه؟ همون 4 تومن رو هم که ریختن، ■ 

نمیذارن یک جا استفاده کنن. مردم رو مسخره کردن .
با ســام، ممنون از اینکه راه ارتباطی ایجاد شد تا ■ 

صــدای ما به گوش رسانه‌ها برسد. نیروهای شرکت 
مخابرات از ســال ۱۴۰۲ مطالبات پایان ســال خــود را 
دریافت نکرده‌اند. شرکت تسویه حساب کرده و رفته، 
ما ماندیم و جیب خالی با این تورم هم که واقعاً پول ما 
بی‌ارزش شده. چرا اداره مخابرات با شرکت خدمات، 
اول تسویه کــرده در حالی که مطالبات کارگران خود 
را پرداخت نکرده؟ واقعاً کسی نیست که صــدای ما 

را بشنود؟
سلام، از دولت محترم سؤالی دارم. آیا با مردمی که ■ 

این‌قدر پشتتون بودن، این رفتار عادلانه و انصافه؟ داریم 
خفه میشیم. ما موافق دولــت و نظام هستیم؛ ولی به 
وضعیت موجود اعتراض داریم. تو رو خدا بهمون رحم 

کنید. من از طرف مادران این آب و خاک پیام میدم.
سلام، روستای بهارستان )کورده قدیم( خیابان‌های ■ 

مهر چند ساله میخوان آسفالت کنن؛ امــا انجام 
نمیشه. پاییز و زمستان که برف و باران میاد، نمیشه 
ــاد. اســنــپ که  راه رفــت داخـــل خیابون‌ها از گـِـل زیـ
میگیریم، نمیان داخـــل خــیــابــون. میگن خاکیه. 
تابلوهای سر خیابون‌ها رو برداشتند. هر کس که میاد 
میخوایم آدرس بدیم، نمیدونیم چطوری آدرس بدیم. 

چی بگیم وقتی تابلو نداره. لطفاً رسیدگی کنین.
من یک پسر دارم سه سالشه. چرا بهش ماشین یا زمین ■ 

نمیدید؟ الان بچه سوم ما به دنیا اومده؛ اما انگار نه انگار. 
پس چی شد این وعده‌هاتون که میگفتید بچه بیارید ما 
تأمینش میکنیم؟ شوهرم کارگره. به زور خرج بقیه رو میده. 
دخترم سنگ کلیه داره. الان لنگ پول دکتریم؛ ولی باید 

پول رو خرج این بچه جدید بکنیم.
این دهک‌بندی بر چه اساسیه؟ مسئولین فکری ■ 

بکنن. یک نفر خانه داره، ماشین داره و همه چی داره، 
دهکش یک یا دو هست. بعضیا مثل ما مستأجرن و 
یک ماشین مدل پایین دارن و دهک 6 هستن. خدا 
شاهده چیز دیگه‌ای نداریم. پسرم از سربازی آمده 
میخواد ازدواج کنه، پول نداریم. تو رو به امام رضا)ع( به 

فکر جوان‌ها باشید.
من یک مادرم و پنج فرزند دارم. چهار پسر و یک دختر. ■ 

اسمم رو توی طرح‌های واگذاری زمین و فرزندآوری نوشتم. 
الان چهار ساله وقتی میرم، میگن برید براتون پیام میاد و 
خبری نیست. با اینکه چیز آنچنانی ندارم، دهکم رو زدن 
هشت. به خدا شوهرم بیکاره و پسرام دوتاشون بزرگن 
و میگن میخوایم ازدواج کنیم و ما شرمنده‌ایم. لطفاً به 

خانواده‌های پر جمعیت بیشتر برسید.
ــردن. من با ■  الان دو سه ماهه یارانه‌مون رو قطع ک

سه تا بچه باید چیکار کنم با این خوراکی‌ها و وسایل 
گرون‌قیمت؟

پاسخ روابط عمومی کمیته امداد 
خراسان رضوی به گلایه مخاطب 
‌قدس در خصوص عدم توانایی 

تهیه جهیزیه از این نهاد
با ســام، به اطــاع می‌رساند مخاطب مذکور در دهک 
درآمدی یک تا سه قرار دارد. بنابراین وی می‌تواند با مراجعه 
به این اداره از خدمات ما در تهیه جهیزیه نوعروسان 

بهره‌مند شود.

پیام مردم
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‌تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام عدالت آموزشی
با جدیت پیگیری می‌شود

استاندار خراسان جنوبی گفت: یکی از برنامه‌های سفر 
رئیس‌جمهور به خراسان جنوبی، جلسه نهضت عدالت 
آموزشی بود. از این رو تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام این بخش با 

جدیت پیگیری می‌شود.
به گزارش ایرنا، سیدمحمدرضا هاشمی در جلسه نهضت 
توسعه عدالت آموزشی، بر رفع موانع اجرایی و زیرساختی 
پــروژه‌هــای نهضت عدالت آمــوزشــی تأکید کــرد و افـــزود: از 
ظرفیت مسئولیت اجتماعی صنایع و معادن باید در اجرای 
پروژه‌ها بهره ببریم. با توجه به توان محدود بخش خصوصی، 
اولویت‌بندی نیازها بر اساس مسائل بومی هر منطقه‌ مورد 

تأکید است.
مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خراسان جنوبی نیز 
در این نشست اظهار کرد: گام دوم نهضت عدالت آموزشی از 

دو هفته پیش به دستور رئیس‌جمهور آغاز شده و باید تمام 
پروژه‌ها تا مهر ماه آینده تکمیل شود.

حامد رخسارپور ادامه داد: ۱۰۵ پروژه در استان شروع 
شده که متوسط پیشرفت فیزیکی آن بیش از ۷۵ درصد 

است.
وی با بیان اینکه بیشترین پیشرفت فیزیکی نهضت عدالت 
آموزشی با ۹۰ درصد در شهرستان نهبندان است، گفت: در 
شهرستان بیرجند هم بیشترین پروژه شروع شده که پیشرفت 

فیزیکی آن‌ها حدود ۷۵درصد است.
مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خراسان جنوبی 
ــزود: تاکنون ۱۵۰ کــاس درس در قالب نهضت عدالت  افـ
آموزشی تکمیل شده و اکنون بیش از ۱۰ پروژه آماده افتتاح 

است.

خراسان‌ جنوبی

کاهش ۵۰ درصدی ورودی آب به سدهای استان
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای خراسان 
شمالی گفت: میزان ورودی آب به سدهای استان در سال آبی 
جاری با کاهش چشمگیر مواجه بوده و نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته ۵۰درصد کمتر شده است.
وحید واسطه در گفت‌‌وگو با ایرنا اظهار کرد: از ابتدای سال 
آبی جاری تاکنون بیش از 8/6 میلیون مترمکعب آب وارد 
سدهای استان شده که این میزان در مقایسه با ورودی ۱۶ 
میلیون مترمکعبی سال گذشته، کاهش معناداری داشته 

است.
وی افزود: در همین مدت حدود 6/15 میلیون مترمکعب آب از 
سدهای استان برای مصارف مختلف رهاسازی شده که این رقم 

نسبت به مدت مشابه پارسال ۳۰ درصد کاهش یافته است. 
حجم کل مخازن هشت سد استان ۲۲۱ میلیون مترمکعب 
بوده که در حال حاضر کمتر از ۲۸ میلیون مترمکعب آب در 
آن‌ها ذخیره شده و اکنون تنها ۱۴ درصد مخزن آب سدهای 

استان پر و بقیه خالی است.
واسطه بیان کــرد: حجم مخزن سد شیرین‌دره بیش از ۱۷ 
میلیون مترمکعب است که نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۴۰ درصد کاهش یافته است.
وی گفت: اکنون مخزن سد شیروان ۴۴، سد چری ۱۶، سد گلول 
۳۷، سد غلامان ۱۶ و سد قزلداش ۴۸ درصد پر است و وضعیت 

بقیه سدها هم مناسب نیست.

خراسان‌ شمالی

شهادت فرزند شهید شوشتری به دست اغتشاشگران در مشهد
فرزند شهید شوشتری در حوادث جمعه شب مشهد به 

دست عوامل اغتشاشگر به شهادت رسید.
صدیقه خدیوی، مدیر کل بنیاد شهید و امــور ایثارگران 
خراسان رضــوی در گفت‌وگو با فــارس اظهار کــرد: عوامل 
اغتشاشگر در تجمعات جمعه شب بولوار احمدآباد به 
فرج‌الله شوشتری، فرزند ارشد شهید نورعلی شوشتری 

حمله کردند و او را به شهادت رساندند.
یک منبع آگــاه نیز دربـــاره جزئیات ایــن حادثه به فارس 
گفت: فــرج‌الله شوشتری، فرزند ســردار شهید نورعلی 
شوشتری، جمعه شب به همراه تعدادی از بسیجیان در 

بولوار احمدآباد مشهد حاضر شده بود.
این منبع آگاه افزود: یکی از عوامل اغتشاشگر در حرکتی 
تروریستی با سوءاستفاده از آشوب در خیابان احمدآباد، 
با سلاح سرد به فــرج‌الله شوشتری،  حمله کرد و او را به 

شــهــادت رســانــد. قاتل پــس از ایــن حــادثــه بــا هوشیاری 
بسیجیان و پرسنل فراجا دستگیر شد و هم‌اکنون در 

بازداشت است.
مدیر کل بنیاد شهید و امــور ایثارگران خراسان رضوی 
همچنین در گفت‌وگو با ایرنا اعلام کرد: مدافعان امنیت 
»محمد هــادی سبحانی‌فر، مهدی عــلــی‌آبــادی، اصغر 
نیازی، هادی یزدانی و امیر صادق جوانشیری« در جریان 
ناآرامی‌های اخیر در مشهد به شهادت رسیدند. شهید 
گرانقدر »مصطفی کیوانلو شهرستانکی« نیز در روزهای 
گذشته در شهرستان جغتای به مقام رفیع شهادت نایل 

شده است.
صدیقه خدیوی افزود: زمان تشییع و مکان خاکسپاری این 
شهدا با هماهنگی خانواده شهدا به‌ زودی به اطلاع مردم 

شهیدپرور و قدرشناس خراسان رضوی خواهد رسید.

خراسان‌ رضوی

ــران اســت.  ــ بــــازار، قلب تپنده اقــتــصــاد ای
بازاریان و کسبه، نسل ‌اندر نسل نه فقط 
به معیشت خانوار ایــرانــی؛ بلکه به ثبات 
اجتماعی و سیاسی کــشــور نیز خدمت 
کــرده‌انــد. در ادوار مختلف شاهد بودیم 
بازار تهران، مشهد، تبریز و سایر بازارهای 
بــزرگ و کوچک کشور، پایگاه دیــنــداری و 
مبارزه با ظلم و طاغوت بوده و همواره صدای 
عدالت‌خواهی از آنجا شنیده شده است. 
ــازاری دیــن‌مــدار در بحبوحه‌های  همین بـ
مختلف مثل قحطی و جنگ، صف خود 
را از محتکران جدا کرده و بخشی از کالا و 
مال‌التجاره خود را برای پشتیبانی از جنگ 
و جنگ‌زدگان و کسانی که دچــار قحطی 
شــده‌انــد، به میان آورده اســت. به همین 
دلیل، اعتماد مسئولان عالی نظام به بازار 
و بــازاریــان اتفاقی نیست؛ بلکه ریشه در 

تجربه تاریخی دارد.
ــر، بــیــانــات رهــبــر معظم  ــای اخــی ــ در روزهـ
انـــقـــاب اســـامـــی دربــــــاره اعـــتـــراضـــات و 
تحولات اجتماعی و اقتصادی کشور، نوای 
حکمت‌آمیزی بــرای همه گــروه‌هــای فعال 
اجتماعی؛ به‌ویژه بازار و بازاریان داشتند. 

ــا با  معظم‌له بــه‌ روشــنــی بــیــان کــردنــد: »م
معترض حــرف مــی‌زنــیــم، مسئولین باید 
با معترض حرف بزنند؛ اما با اغتشاشگر 
حرف زدن فایده‌ای ندارد؛ اغتشاشگر را باید 
به جای خودش نشاند«. علاوه بر این، رهبر 
معظم انقلاب با تصریح به سوابق تاریخی 
بــازار، تأکید فرمودند: »قشر بــازار و بازاری 
جــزو وفــادارتــریــن قشرهای کشور به نظام 
اسلامی و به انقلاب اسلامی است. ما بازار 
را خوب می‌شناسیم. به اسم بازار و بازاری 
نــمــی‌تــوان بــا جمهوری اســامــی و بــا نظام 
 ‌ً اسلامی مقابله کرد. این اجتماعات عمدتا
از طــرف بــازاری‌هــا بــود؛ امـّـا حرفشان حرف 

درستی بود«.
اما حالا چند روز پس از این بیانات و دیده 
شدن برخی تجمعات ادامه‌دار؛ اما جسته 
و گریخته در برخی نقاط کشور، لازم است 
نقاط ثقل این رهنمودها را در دو وظیفه مهم 
و متناظر برای بازاریان و اتحادیه‌های صنفی 
و معتمدان جست‌وجو کرد: نخست، ایفای 
نقش واسطه امین میان دولت، حاکمیت و 
فعالان اقتصادی و بــازاری و دوم، همکاری 
ــازار و کمک بــه کنترل  ــ مــؤثــر در تنظیم ب

اوضاع؛ به‌ویژه در مقاطع حساس.
با این حال، در شرایط فعلی که فشارهای 
اقتصادی، مشکلات معیشتی، نوسان‌های 
ارز و کمبود برخی کالاها، فضای عمومی 
جامعه را متأثر کرده، طبیعی ا‌ست بخشی 
از بــازاریــان یا حتی جامعه مصرف‌کننده، 
با رویکرد اعتراضی، مطالبات خود را بیان 
کنند. این اعتراض‌ها اگر محترمانه، همراه با 
منطق و در چارچوب قانون بیان شود، کاملاً 

مشروع و قابل شنیدن اســت. همان‌طور 
که رهبر معظم انقلاب نیز تأکید کردند، 
مسئولان باید به اعتراض‌های بحق پاسخ 
دهــنــد، گـــوش شــنــوا داشــتــه بــاشــنــد و در 
سیاست‌گذاری و اصلاح امــور، از نظرات و 

تجربه بازاریان بهره ببرند.
اما در این میان، اتحادیه‌ها و معتمدان بازار 
مثل همه روزهای بحرانی تاریخ این کشور؛ 
از قحطی و جنگ گرفته تا دوره تحریم‌های 
فلج‌کننده اقــتــصــادی، نقش واسطه‌گری 
و انتقال‌دهندگی بسیار حــائــز اهمیتی 
دارند. آن‌ها باید به ‌دور از هیاهوی گروه‌های 
تخریبی و برانداز، خواسته‌ها و مشکلات 
حــوزه بــازار را به مسئولان و دولــت منتقل 
کنند و در عین حال، صدای آرامش‌بخش 
در فضای کسب ‌و کار باشند. این رهبران 
صنفی می‌توانند و باید پل ارتباطی کارآمدی 
بــرای کاهش فاصله میان دولــت و فعالان 
بازار ایجاد کنند، مذاکره را جایگزین منازعه 
کــرده و راه‌حــل‌هــای عملیاتی را پیشنهاد 

دهند.
امــا آن‌ ســوی سکه نیز مهم اســت؛ یعنی 
هنگامی که عــده‌ای محدود از فضاهای 
ــرای مــطــالــبــه‌گــری مــشــروع  ــ اقــتــصــادی ب
عــبــور می‌کنند و بــه اغــتــشــاش، تحریک 
بــه تخریب امـــوال عمومی یــا آشـــوب در 
بازار روی می‌آورند، باید با مرزبندی جدی 
و شــفــاف مــیــان معترض و اغتشاشگر، 
صف بازاریان اصیل را از آشوبگران جدا 
کنیم. این وظیفه‌ نه فقط بر عهده دولت 
یا نیروهای انتظامی؛ بلکه اصلی بر دوش 
ــازار، اتحادیه‌ها و معتمدان بــازار  خــود بـ

است. اگر چنین مرزبندی صورت نگیرد، 
حیثیت تاریخی بــازار و اعتبار اجتماعی 
اصناف خدشه‌دار خواهد شد و دشمنان 
مردم از غبارآلودگی فضا، بهره‌برداری سوء 
خواهند کرد و در نهایت صدا و اثر اعتراض 
هم کمتر خواهد شد.در نهایت، بازاریان، 
کسبه و اتحادیه‌ها باید هم مطالبه‌گر و 
مدافع حقوق اولیه صنفی خود باشند، 
هــم مــروج امنیت، آرامـــش و همزیستی 
ــروز، همانند  مسالمت‌آمیز. وظیفه امــ
همیشه، ایستادن در میانه اعتدال، دوری 
از افراط و تفریط و پیگیری منافع جمعی 
از رهگذر گفت‌وگو و خردجمعی است. 
بــا تعمیق ایــن نقش دوگــانــه؛ یعنی هم 
انتقال‌دهندگی حرفه‌ای و هم پاسداری 
از نظم و آرامـــش عمومی بـــازار می‌تواند 
همچنان موتور محرکه اصلاحات مثبت و 

پایداری نظام اجتماعی ایران باقی بماند.
دولت نیز باید روی معتمدان بازار، اصناف 
و اتحادیه‌ها حساب ویژه‌تری باز کند و برای 
ــازار به لحاظ اقتصادی و  ایجاد ثبات در ب
اجتماعی و کنترل سطح مطالبات و روش 
اعتراض‌ها به آن‌ها اعتماد بیشتری داشته 

باشد.
در پایان یــادآوری دوبــاره این نکته اهمیت 
دارد که بازار اگرچه جای مطالبه‌گری است؛ 
اما هیچ زمــان جای اغتشاش و برهم زدن 
نــظــم جــامــعــه نـــبـــوده، نیست و نخواهد 
بــود. اعتماد رهبر معظم انقلاب به بــازار و 
بازاریان، سرمایه‌ای عظیم است که باید با 
ایفای مسئولانه نقش‌های صنفی، آن را 

پاس داشت و به نسل بعد سپرد.

یادداشت
جمال رستم‌زاده 

نقش کلیدی معتمدان و 
اصناف در مدیریت بحران


